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Bursa Koşullarmda Kolzada En Uygun 
Melezierne Zamanmm Saptanmasi 

Üzerinde Bir Araşt1rma 
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ÖZET 

Bursa koşullannda kolzada en uygun mele!-leme zamanını saptamak ama
cıyla yapılan bu afaşhnnada, Bah Alman orjinli Chr. 1617!82 ve Cobra 0-0 çeşitle

ri kullanılmıştır. Chr./1617182 çeşitli meleziemelerde ana olarak ele alınmıştır. 

Araştınnada 3 farklı melezleme zamanı uygulanmıştır. Bunlar; kastrasyondan he
m en sonra, 24 saat sonra ve 48 saat sonra melezlemedir. 

Elde edilen bulgulara göre, kastrasyondan 48 saat sonra meleziemelerin da
ha başan/ı oldugu saptanmışhr. 

SUMMARY 

A Study to Determine the Best Pollinatlon Time Under 
Bursa Conditions in Raps 

In order to detennine tiıe best pollination time in raps this experiment was 
conducted in 1988. Two raps varieties introduced from West Gennany, Chr. 
1617182 and Cobra 0-0, were used in crossing. 17ıree different po/lination times 
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were applied in tlıe study. Pal/ination wlıen emasculation was been completed, and 
24 and 48 lıours after emasculation. 

Ascording to tlıe results obtained pollination after 48 hours gave tlıe best 
pollination time. 17ıe lıighest rate of fertilized flowers and tht largest amount of 
lıybrid seed were obtained in tlıis treatment. 

Gl RJ ş 

Bitki ıslahının . temel metodlarından biri şüphesiz korobinasyon ıslahıdır. 

Ebeveynlerdeki arzulanan genleri yeni bir genotipte toplamayı amaçlayan bu me
todun başarısı, daha başlangıçta, uygun metezleme şekli ve zamanını kullanarak, 
yeterli melez tohum elde etmeye bağlıdır. 

Dünyanın tek yıllık bağ bitkileri arasında ilk sıralarda yer alan kolza ve yağ 
şalgatn.1nda da özellikle İkinci Dünya Savaşı'ndan sonra korobinasyon ıslahı ça· 
lışmaları yoğun bir şekilde uygulanmıştır. Nitekim, günümüzde erusik asit ve 
glukozinolat içermeyen çift sıfır (0·0) hatların ıslahı ve ticari üretime geçmesi bu 
çalışmalann bir sonucudur. 

Kolza yurdumuz için oldukça yeni bir yağ bitkisi durumundadır ve sağla
nan çeşitli teşviklerle tarımının geliştirilmesine çalışılmaktadır. Gelecek yıllarda 
da korobinasyon çalışmalarına geçileceği muhakkaktır. Bu tip çalışmalara yar· 
dırncı olmak üzere kolzada en iyi tozlama zamanını belirlemek için bu araştırma 
yapılmıştır . 

LITERATÜR BILDIRİŞLERi 

Kolza % 60-80 civarında kendine döllenen fakültatü bir bitkidir. Özellikle 
arılar ve az oranda rüzgarlar yabancı toztaşınayı teşvik ederler (İncekara 1972; 
İlisulu 1973; ve Turan 1987). Salkım şeklinde çiçek yapısına sahip bitkide çiçek· 
ler sabahın erken saatlerinde açmaya başlar ve sabah saat 8.00·9.00 da açmasını 
tamamlar (Downey ve ark.; 1979). 

Kolzada uygun kastrasyon ve melezierne zamanının belirlenmesinde yapı· 
lan çalışmalar son derecede azdır. Diğer bitkilerde olduğU gibi, bu zaman, sıcak· 
lık, oransal nem gibi çevre faktörlerine, protandrie, protogenie, kendine kısırlık 
vb. genetik faktörlere bağlıdır (Turan, 1987). 

İncekara {1972) ve Öğütçü ve Kolsarıcı (1979), kastrasyondan 1-1.5 gün 
sonra tozlamanın yapılacağını vurgularken, hemen sonra da tozlamanın mümkün 
olduğunu belirtmişlerdir. Fakat stigmanın çiçek açıınından 3 gün öncesi ile 3 gün 
sonrası arasındaki peryodda tozlaşma olgunluğUna geldiğine ve polen tozunu ka· 
bul edebileceğine dair bilgilerde literatürde vardır (Mohammad, 1935). Ayrıca 
birçok araştırmalara göre toztaşmadan sonra sıcaklık derecesine bağlı olarak 
çim borusu 8-24 saat içinde yumurtalığa ulaşarak döllerneyi sağlamaktadır . 
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MATERYAL VE METOD 

Materyal 

Uygun tozlaşma zamanının saptanması araştırmasında ebeveyn olarak 
Batı Alman orjinli Chr. 1617/82 ve Cobra 0-0 kışlık kolza çeşitleri kullanılmıştıt. 
Her ikisinde de erusik asit ve glukozinolat oranı sıfır düzeyindedir. Melezieme
lerde Chr. 1617/82 çeşiti ana olarak kullanılmıştır. 

Metod 

Deneme Yeri 
Deneme U.Ü. Ziraat Fakültesi'nin Görükle'deki Araştırma ve Uygulama 

Çiftliği tarlalarında yürütülmüştür . 

Kastrasyon ve Melezierne İşlemleri 

Melezierne için ana çeşite ait bitkilerin asıl sapta oluşmuş çiçek salkımla

rı kullanılmıştır. Söz konusu salkımlarda yalnız ertesi gün açması muhtemel çi
çekler bırakılarak açan çiçekler ve diğer çiçek tomurcukları pens yardımı ile ta
mamen uzaklaştırılmıştır. Salkırnda bırakılan çiçeklerin taç yaprakları ve etamin
leri pens ile uzaklaştırılmış ve kastre edilen çiçek salkımları izole edilmiştir. Me
lezlemeler sabahleyin erken saatlerde yapılmış ve baba çeşitten alınan çiçek toz
ları dişicik tepesine sürülmüştür. Ana bitkide melezlenmiş salkımlar yine izole 
edilmiştir. 

Kastrasyon ve melezierne işlemleri 3-15 Mayıs 1988 tarihleri arasında ya
pılmıştır. 

lar: 

M elezleme Zaman/an, Denemenin Tertiplenmesi ve İstatistiki Analizi 
Denemede 3 farklı melezierne (tozlaşma) zamanı karşılaştırılmıştır. Bun-

A: Kastrasyondan hemen sonra melezierne 

B: Kastrasyondan 24 saat (1 gün) sonra melezierne 

C: Kastrasyondan 48 saat (2 gün) sonra melezierne 
Her bir melezlcme zamanı 10 farklı ana bitki üzerinde denenmiş (yak

laşık 100'er çiçek üzerinde) ve bu bitkiler tekerrür olarak kabul edilmişlerdir. 

Yukarıda belirtilen A, B, C grupları tesadüf parselleri deneme desenine 
göre karşılaştırılmışlardır (Turan, 1988). Farklı grupların oluşturulmasında 0.05 
olasılık düzeyi kullanılrruştır. 

Gözlemler 

a) Döl Tutan Çiçek(%): Melezlemedtm sonra döl tutan veya melezlenrniş 
çiçek sayısının, melezlenen toplam çiçek sayısına oranlanmasıyla bulunmuştur. 
Gözlemler melezierne tarihinden 6-7 güın sonra yapılmıştır. 
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' 
b) Hamup Uzunluğu (cm): Hasat olgunlu~una ge~ kapsüllerin ölçülme-

si ve ortalamasıhın alınmasıyla bulunmuştur. 

c) Hamup Başına Tane Sayısı (Adet): Her tekerrürden rasgele alınan 15 
harnupta taneler sayılarak ve ortalamaları bulunarak saptanmıştır. 

d) 1000 Tane Ağır/ıgı (gr): Her tekerrürde rasgele alınan 25'er adetlik 4 
paralelin tartılması ve 1000 tane esasına dönüştürülmesiyle bulunmuştur. 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

Vacyans Analizi Sonuçlan 
ı . 

Araştırmada yapılan gözlem sonuçlarına ait varyans analizi sonuçları Tab
lo l'de verilmiştir. Görüldü~ü gibi melezierne zamanının yalnız harnup uzunlu~ 
ve harnup başına tane sayısı üzerine etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur. 

Ancak 1000 tane ağırlı~ için ise önemli olmaya hafif bir meyil göstermiştir. 

Tablo: 1 
Farklı Melezierne Zamanlarının Çeşitli özelliklere Etkisine Ait 

Varyans Analizi Sonuçları (Kareler Ortalaması) 

Varyasyon Dö l tu tan çiçek Harnup uıuıı- Harnup başuıa 1000 tane 

Kaynağı so. oranı(%) luğu (cm) 

Me lezierne 
Zamanı 2 204.0 1.43** 
Hata 27 246.5 0.17 

** : 0.01 ola s ı l ık düzeyinde ista ti st iki ola rak önem il 

Ortalama Qe~erler 
~ 

tane sayıiı (ad.) ağırlığı (gr) · 

32 .1 ** 0.99 
4.1 0.41 

Gözlenen d,ze lliklere ait or talama de~erler ve önemli çıkanlara ait istatisti
ki farklı gruplar T:<ıbio 2'de verilmiştir. Tablodan da görüldü~ gibi döl tutan çi-

! Tablo: 2 
Farklı Melezierne Zamanlarında Gözlenen Dört Özelli!)e 

Ait Ortalama De!) erler 

Metezleme Dö l tu tan çiçek Harnup 
Zamanı oranı(%) uzunluğu (cm) 

Harnup başına . 1000 tane 
tane 11ayısı (ad.) ağırlığı (gr) 

A 55.8 5.8 b 19.8 b 4.58 
B 56.1 6.6 a 21.9 a 5.08 
c 63.8 6.1 b 23.3 a 5.16 
sx- 4.9 0.1 3 0.64 0 .20 

1 
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• 

çek oranları açısından metezleme zamanları arasında önemli bir farklılık görül
memesine rağmen 2 gün sonra yapılan melezlernede (C) nispeten daha yüksek 
döl tutan çiçek oranına ulaşılmıştır (% 63.8). Aynı gün (A) ve ı gün sonraki (B) 
meleziemelerde elde edilen döl tutan çiçek oranları ise oldukça birbirine yakın
dır (% 55.1 ve % 56.1). 

Harnup uzunluğu açısından 1 gün sonra yapılan meleziernenin biraı daha 
uzun harnup verdiği söylenebilir. Öte yandan, harnup başına tane sayısı 1 gün ve 
2 gün sonraki melezlemelerde, aynı günde melezlerneye göre oldukça yüksek çık
mıştır (21.9 ve 23.3 adet). Aynı gün melezlernede ise 19.8 adet civarındadır. 1000 
tane ağırlı~ yönünden, önemli olmamakla birlikte, aynı gün melezlerneden 2 gün 
sonra yapılan melezlerneye do~u gidildikçe daha iri taneler ddc: cdildigi görül
mektedir. 

TARTIŞMA 

Metezleme çalışmalarında, birinci derecede, çok sayıda döUenmiş çiçek 
ve melez tane, ikinci derecede de daha iri tane elde edilmesi esastır. Bu gerçeğin 
ışı~ altında, kastrasyondan 2 gün sonra yapılan melezlernelerin daha olumlu ve 
başarılı olduğu söylenebilir. Zira daha yüksek döl tUlan çiçek oranı, harnup 
başına tane sayısı ve daha iri tane 2 gün sonra yapılan melczlemeden alınmışllr. 
Literatürde yaygın kanı, kastrasyondan 1-1.5 gün içinde toılama yapılabileceği 

şeklindedir (İncekara, 1972; Öğütçü ve Kolsancı, 1979). Ancak, Olsson (1960), 
kastrasyondan hemen sonra ve 36 saat sonra yapılan melezleme zamanlarını 

karşılaştırmış ve hemen sonra yapılan melezlemeyi daha başarılı bulmuştur. Bu
na karşılık Eenink (1974) ise kastrasyondan sonra geçen 25-96 saatlik gecikmele
rio tutan bibrid tohum sayısını arttırdığını saptamıştır. Bulgularımız, yukarda be
lirtilen şınırlar arasındaki bir melezierne zamanının (kastrasyondan 2 gün sonra) 
uygun olduğunu göstermektedir. Esasen kolzada çiçeklenmenin yoğun olduğu 
Mayıs ayı başlarında iklim pek sıcak olmamakta ve stigma kuruması gibi çeşitli 

olumsuz koşullar ortaya çıkmamaktadır. 

SONUÇ 

Bursa koşullarında, kolzada en iyi melez.lcme zamanını saptamak için ya
pılan bu çalışmada, kastrasyondan 2 gün sonra yapılan meleılcmelerin daha 
başarılı olduğu sapt~ıştır. 
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